**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

Nouatiani de Trinitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

liqua magnopere faciunt ad confirmandam personarum Trinitatem in una Deitate contra hodiernos Trinitarios. Et (vel ipso huīis libri Auctore teste infra cap. 18.) firmum est probationis genus, quod etiam ab aduersario sumitur; ut veritas etiam ab ipsis inimicis veritatis probetur. *Vt ut sit, TERTULLIANUS non esse,* patet; *tum ex eo quod cap. 6. Auctor neget in Deo corporea lineamenta, quem Tertullianus non semel corporeum agnoscere videtur; tum quod cap. 12. Sabellianorum meminit, quum multo post Tertullianum exortus sit Sabellius.* Atqui Librum hunc, quem Trithemius vidisse non videtur, & MS. habuit Politianus, & primus in lucem edidit Joan. Gagnaeus, deinde castigauit ex Britannico MS. codo Gelenius; nos denique multis in locis recognouimus ad Anglicum MS. exemplar Dn. Ioan. Clementis, & quibusdam ex coniecturis Dn. Latinij, nouo quoque Argumento & Adnotacionibus aliquot illustrauimus.

B NOVATIANI ROMANÆ
VRBIS PRESBYTERI, DE TRINITATE
LIBER.

REGLA³ exigit veritatis, ut primò omnium credamus in Deum par- C A P . I .
trem & Dominum omnipotentem, id est rerum omnium perfectissimum conditorem,⁴ qui coelum alta sublimitate suspenderit, terram de- Gen. 1.
iecta mole solidauerit, maria soluto liquore diffuderit, & haec omnia
propriis & dignis instrumentis & ornata & plena digesserit. Nam &
in solidamento cœli luciferos solis ortus excitauit, lunæ candentem
globum ad solatium noctis⁵ mensurnis incrementis orbis impleuit,
astrorum etiam radios variis fulgoribus micantis, lucis accedit.⁶ & haec omnia legitimis
meatibus circumire totum mundi arþbitum voluit, humano generi dies, mens⁷, annos,
signa, tempora, utilitatēsque factura. In terris quoque altissimos montes in verticem su-
stulit, valles in ima deiecit, campos aequaliter stravit, animalium greges ad varias homi-
num seruitutes utiliter instituit. Syluarum quoque robora humanis vībis profutura soli-
dauit, fruges in cibum elicuit, fontium ora referauit, & lapsuris fluminibus infudit. Post
quæ⁸ ne non etiam ipsis quoque deliciis procurasset oculorum, variis florū coloribus
ad voluptatem spectantium cuncta vestiuit. In ipso quoque mari, quamvis esset & magni-
tudine & utilitate mirabile, multimoda animalia, nunc mediocris, nunc vasti corporis
fixxit, ingenium artificis de institutionis varietate testantia. Quibus non contentus, ne
forte fremitus & curfus aquarum cum dispendio possessoris humani alienum occuparet
elementum, fines litoribus inclusit: quod cùm fremens fluētus & ex alto sinu spuriā vīda
venisset, rursum in se rediret, nec terminos concessos excēderet, seruans iura præscripta:
ut diuinā leges tantò magis homo custodiret, quantò illas etiam elementa fererent. Post
quæ hominem quoque mundo præposuit, & quidem ad imaginem Dei factum: cui men-
tem & rationem indidit, & prudentiam, ut Deum posset imitari: cuius erit corporis ter-
rena primordia, coelestis tamen & diuini halitus inspirata substantia: *7 Quæ cùm omnia* Gen. 2.
in seruitum illi dedisset, solum libegum esse voluit. Et ne in periculum caderet rursum
soluta libertas, mandatum posuit, quo tamen non inesse malum in fructu arboris dicere-
tur, sed futurum, si forte ex voluntate hominis de contemptu datae legis præmoneretur.
Nam & liber esse debuerat, ne incongruenter Dei imago seruiret: & lex addenda, ne us-
que ad contemptum dantis libertas effrenata prorumperet: ut & præmia corrigenda & me-
rita poenarum consequenter exciperet, suū iam habens illud, quod motu mentis in alteru-
ram partem agitare voluisset.⁹ Ex quo mortalitas, inuidia vtique in ipsum redit, qui cùm Gen. 3.
illam de obedientia posset euadere, in eandem incurrit, dum ex consilio peruerso, Deus
esse festinat, cuius tamen poenam, nihilominus indulgenter temperauit, dum non tam

LLL iiiij

ipse quām labores eius malēdiçuntur super terra. Nam & quod requiritur, non ex ignorantia venit, ad spem hominis futurā in Christo, & inventionis & salutis ostendit: & quod ne de ligno arboris vitæ contingat arcetur, non de inuidiæ maligno liuore descendit, sed ne viuens in æternum, nisi peccata Christus antè donasset, circumferret secum in peccam sūi semper immortale delictum.⁹ Quanquam etiam superioribus, id est, super ipsum quoque solidamentum partibus, quæ non sunt hodie nostris contemplabiles oculis, angelos prius instituerit, spiritales virtutes digesserit, thronos, potestatē que præfecerit, & alia multa cælorum immensa spatia, & sacramentorum infinita opera cōdiderit, ut immensus hic licet mundus penè nouissimum magis Dei corporaliū rerum appareat opus esse, quām scilicet. Namque quæ infra terram facient, neque ipsa sunt digestis & ordinatis potestatibus vacua.¹⁰ Locus enim est, quò piorum animæ impiorumque ducuntur, futuri iudicij præiudicia sentientes: vt operum ipsius in omnibus partibus redundantes magnitudines non intra mundi hujus, capacissimos dicet, vt diximus, sinus conclusas videremus, sed etiam intra ipsius mundi & profunda & altitudines cogitare possemus, & sic considerata operum magnitudine, tantæ molis dignè mirari possemus artificem. [¹¹ Super quæ omnia ipse continens cuncta, nihil extra te vacuum deserserit,¹² nulli Deo superiori (vt quidam putant) locum reliquit: quandoquidem ipse vniuersa finu perfectæ magnitudinis & potestatis inclusus, intentus semper operi suo, & vadens per omnia, & mouens cuncta, & viceficans vniuersa, & compiciens tota, & in concordiam elementorum omnium discordantes materias sic connectens, vt ex disparibus elementis ita sit vnu mundus ista coagmentata conspiratione solidatus, vt nulla vi dissolui possit, nisi quum illum solus ipse qui fecit, ad maiora alia præstanda nobis, solui iusserrit. Hunc enim legimus omnia continere: & ideò nihil extra ipsum esse potuisse, quippè quum originem omnino non habeat, consequenter nec exitum sentiat: nisi forte quod absit, aliquando esse cœperit nec super omnia sit, sed dum post aliud esse cœperit, intra id sit quod ante ipsum fuerit, minor inventus potestate, dum posterior denotatur etiā ipso tempore. Ob hanc ergo causam semper imensus, quia nihil illo maius est: semper æternus, quia nihil illo antiquius. Id enim quod sine origine est, præcedi à nullo potest, dum nō habet tempus. Ideò immortali non deficiens in consummationis exitu. Et quoniā sine lege est quicquid sine origine est, modum temporis excludit, dum se debitorem nemini sentit.¹³ De hoc ergo ac de eis quæ sunt ipsius, & in eo sunt, nec mens hominis quæ sint, quāta sint, & qualia sint, dignè concipere potest, nec eloquentia sermonis humani & quæabilem maiestati eius virtutem sermonis expromit. Ad cogitandam enim & ad eloquendam illius maiestatem, & eloquentiam omnis merito mutuus est, & mens omnis exigua est: maior est enim mente ipsa, nec cogitari possit quantus sit: ne si potuerit cogitari, mente humana minor sit, qua concipi possit. Maior est quoque omni sermone, nec edici possit: ne si potuerit edici, humano sermone minor sit, quo quum edicitur, & circumiri & colligi possit. Quidquid enim de illo cogitatum fuerit, minus ipso erit: & quidquid enuntiatum fuerit, minus illo comparatum circum ipsum erit. Sentire enim illum taciti aliquatenus possumus, vt autem ipsum est, sermone explicare non possumus. Sive enim illum dixeris lucem, creaturam ipsum magis quām ipsum dixeris, ipsum non expresseris: sive illum dixeris virtutem, potentiam ipsum magis quam ipsum dixeris, & depropseris: sive dixeris maiestatem, honorem ipsum magis quam illum ipsum describeris. Et quid per singula quæque percurressis longum facio? semel totum explicabo. Quidquid omnino de illo retuleris, rem aliquam ipsum magis & virtutem quām ipsum explicaueris. Quid enim de eo condignè aut dicas, aut sentias, qui omnibus & sermonibus & sensibus maior est? Nisi quod uno modo, & hoc ipsum quomodo possumus, quomodo capimus, quomodo intelligere licet, quid sit Deus, mente capiemus: si cogitauerimus id illum esse, quod, quale, & quantum sit non possit intelligi, ne in ipsum quidem cogitationem possit venire. Nam si ad solis aspectum oculorum nostrorum acies hebescit, ne orbem ipsum obtutus inspiciat obuiorum sibi superatus fulgore radiorum: hoc idem mentis acies patitur in cogitatione omni de Deo, & quanto ad considerandum Deum plus intenditur, tanto magis ipsa cogitationis lux læce cœatur. Quid enim de eo (vt iterum repeatam) condignè dicas, qui est sublimitate omni sublimior, & altitudine omni altior, & profundo omni profundior, & omni luce lucidior, & omni claritate clarior, omni splendore splendorius, omni robore robustior, omni virtute virior, omni pulchritudine pulchrior, veritate omni verior, & fortitudine omni fortior, & maiestate

Cap. II.

I. Cor. 5.

TERTULLIANO
Cum Annotationibus
PAMELLI
A. V.
16.

A iestate omni maior, & omni potentia potenter, & omnibus diuitiis ditione, omni prudentia prudentior, & omni benignitate benignior, omni bonitate melior, omni iustitia iustior, omni clementia clementior. Minorum enim sunt necesse est omnium genera virtutum, eo ipso qui virtutum omnium & Deus & parentes est: ut verè dici possit, id Deus esse, quod eiusmodi est cui comparari nihil potest. Super omne est enim quod dici potest. Mens est enim quædam gignens & complens omnia, quæ sine ullo, aut initio, aut termino temporis causas rerum naturaliter nexas ad utilitatem omnium summa & perfecta ratione moderetur. [14] Hunc igitur agnoscimus & scimus Deum conditorem rerum omnium: CAP. III.

minimum, propter potestatem: parentem, propter institutionem: lupe in qua¹⁵ qui dixit, & facta sunt omnia: præcepit, & processerunt vniuersa. De quo scriptum est, ^a Omnia ^b Psal. 148. in sapientia fecisti. De quo Moyses: ^c Deus in celo sursum & in terra deorsum, ^d qui secundum Esaiam^d mensus est cœlum palmo, terram pugillo; ^e qui aspergit terram, & facit ^f qui ex- eam tremere; qui continet gyrum terræ, & eos qui habitant in ipso quasi locusta; ^g qui ex- pendit montes in pondere, & nemora in statera, id est, certo diuina dispositionis exami- ne: ac ne facile in ruinam procūberet magnitudo inæqualiter iacens, si non paribus suis librata ponderibus, onus hoc moderanter terrenæ molis æquauit. Qui dicit per Prophetam: Ego Deus, & non est præter me. Qui per eundem Prophetam refert: Quoniam ma- ⁱ 45. iestatem meam non dabo alteri, ut omnes cum suis figmentis Ethnicos excludat & hære- ^j 48. ticos, probans Deum non esse qui manu artificis factus sit, ^k ne Deum qui ingenio hære- ticius sit. Non est enim Deus, cui ut sit quærendus est artifex. Quique adhuc adiecit per Prophetam, Cœlum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum: qua- ^l 66. lem mihi ædificabis domum, aut quis locus requiri me? ut ostendat quoniam multò magis illum templum non capit, quem mundus non capit: & hæc non ad sui instantiam, sed ad nostri scientiam refert. Neque enim ipse à nobis desiderat magnitudinis gloriam, sed nobis vult religiosam, quæ pater, conferre sapientiam. Quique præterea ferinos no- stros animos, & de agresti immanitate tumidos, & abruptos ad lenitatem trahere volens, dicit: ^m Et super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem & quietum, & tre- ibidem. mentem verba mea? ut Deum aliquatenus quantus sit posset agnoscere, dum illum per spi- ritum collatum disicit timere. Qui similiter adhuc magis in notitiam nostri volens perue- nire, ad culturam sui nostros excitans animos, aiebat: Ego sum Dominus qui feci lucem ⁿ 45. & creavi tenebras, ut vicissitudinum istarum, quibus noctes & diesque moderantur, non naturam nefcio quam putemus artificem; sed Deum agnosceremus potius (quod erat ve- riū) conditorem. Quem quoniam obtutu oculorum vide non possumus, de operum magnitudine, & virtute, & maiestate condiscimus. Invisibilia enim ipsius (inquit Apo- ^o Rom. 1. stolus Paulus) ^p à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ut animus humanus ex manifestis occulta condi- scens, de operum magnitudine quæ videret mentis oculis, artificis magnitudinem cogi- taret: de quo idem Apostolus: Regi autem seculorum immortali, inuisibili, tali Deo ho- ^q Tim. 1. nor & gloria. Evasit enim oculorum contemplationem, qui cogitationis vicit magnitu- dinem. Quoniam, inquit, ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Nam & imperio ^r Rom. 11. eius omnia, ut ex ipso sint, & verbo eius digesta, ut per ipsum sint: & in iudicium eius re- cidunt vniuersa, ut dum in ipso expectant libertatem, corruptione deposita in ipsum vi- deantur esse renata. [20] Quem solum meritò bonum pronuntiat Dominus: cuius bo- CAP. III.

nitatis totus testis est mundus: quem non instituisset, nisi bonus fuisset. Nam si omnia bo- ^s Gen. 3. na valde, consequenter ac meritò & quæ instituta sunt bona, bonum institutorem proba- verunt: & quæ à bono institutore sunt, aliud quam bona esse non possunt, ex quo omne malum facessat à Deo: Nec enim potest fieri ut sit initiator, aut artifex vlliū mali operis, qui nomen sibi perfecti vindicat, & parentis & iudicis: maximè cùm omnis mali operis vindex sit & iudex; quoniam & non aliund occurrit homini malum, nisi à bono Deo re- cessisset. Hoc autem ipsum in homine denotatur: non quia necesse fuit, sed quia ipse sic voluit. Vnde manifestè & quid malum esset apparuit, & ne inuidia in Deo esse videretur, à quo malum ortum esset, cluxit. Hic ergo semper sui est similis, nec se vñquam in alias formas vertit aut mutat: ne per immutationem etiam mortalis esse videatur. Immutatio enim conuersationis, portio cuiusdam comprehenditur mortis. Ideo nec adiectio in illo vñquam vlliū aut partis, aut honoris accedit: ne quid vñquam perfecto defuisse videatur: nec detrimentum in eo aliquid agitur, ne gradus moralitatis receptus esse videatur: sed

quod est, id semper est, & quicquid est, semper ipse est, & qualis est, semper talis est. Nam & D

incrementa originem monstrant, & detrimenta mortem atque interitum probant: Et ideo
Malach. 3. ego (ait) sum Deus, & non sum mutatus: statum suum tenens semper, dum id quod natum

non est, conuersti non potest. Hoc enim a ipso quidquid illud potest quod est, Deus sem-

Exod. 3. per sit necesse est, ut semper sit Deus, seruans se in virtutibus suis: Et ideo dicit, Ego sum

qui sum. Quod enim est, ideo hoc habet nomen, quoniam eandem semper sui obtinet

qualitatem. Immutatio enim tollit illud nomen quod est: quidquid enim aliquando ver-

titur, mortale ostenditur hoc ipso quod conuertitur. Definit enim esse, quod fuerat, & in-

cipit conuenteresse quod non erat: idcirco & meritò in Deo manet semper status suus,

dum sine detrimento commutationis semper sui & similis & aequalis est. Quod enim na-

tum non est, nec mutari potest: ea enim sola in conuersationem veniunt quæcunque sunt

vel quæcunque gignuntur, dum quæ aliquando non fuerant, discunt esse nascentia, at-

que ideo nascendo conuerti. At enim illa quæ nec natuitatem habent, nec artificem, ex-

cluserunt a se demutationem, dum in qua conuersationis causa est, non habent originem:

ideo & unus pronuntiatus est, dum parvum non habet. Deus enim, quidquid esse potest

quod Deus est, summum sit necesse est. Summum autem quidquid est, ita deum sum-

sum esse oportet, dum extra comparest. Et ideo solus & unus sit necesse est, cui con-

fieri nihil potest, dum parem non habet. Quoniam nec duo infinita esse possunt, ut rerum

dicitur ipsa natura. Infinitum est autem, quidquid nec originem habet omnino, nec finem.

Excludit enim alterius initium, quidquid occupauerit totum. Quoniam si non omne id

quod est, quidquid est continet, dum intra id inuenitur quo continetur, minus inuenitum

eo quo continetur, Deus esse desierit, in alterius potestate redactus, cuius magnitudine

quæ minima fuerit inclusus: & ideo quod continuuit Deus potius esse iam cœperit. Ex quo

effectum est, ut nec nomen Dei proprium possit edici, quoniam non possit nec concipi.

Id enim nomine continetur, quidquid etiam ex naturæ suæ conditione comprehenditor.

Nomen enim significantia est eius rei, quæ comprehendi potuit ex nomine. At quando id

de quo agitur, tale est, ut condigne nec ipsis intellectibus colligatur: quomodo appella-

tionis dignæ vocabulo pronuntiabitur? Quod dum extra intellectum est, etiam supra ap-

pellationis significantiam sit necesse est: ut meritò quando nomen suum Deus ex quibusdam

rationibus & occasionibus adiicit & præfert, non tam legitimam proprietatem appella-

tionis sciamus esse depromptam, quam significantiam quandam constitutam, ad

quam duri homines decurrent, Dei misericordiam per ipsam impetrare posse videantur.

Est ergo & immortalis & incorruptibilis, nec detrimenta sentiens omnino, nec finē. Nam

& quia incorruptibilis, ideo & immortalis, & quia immortalis, utique & incorruptibilis:

utroque inuicem sibi & in se connectione mutua perplexa, & ad statum æternitatis vicaria

concatenatione producta: & immortalitate de incorruptione descendente, & incorru-

ptione de immortalitate veniente. [21] Cuius etiam si [22] iracundias legitimas^a & indignationes^b quasdam descriptas tenemus,^c odia telata cognoscimus: non tamen hac

intelligimus ad humanorum relata esse exempla vitiorum. Hæc enim omnia esti hominē

possunt corrumpere, diuina vim non possunt omnino vitiare. Passiones enim istæ in ho-

minibus meritò esse dicentur, in Deo non meritò iudicabuntur. Corrumpi enim per hæ-

homino potest, quia corrumpi potest. Corrumpi per hæc Deus nō potest, quia nec corrum-

pi potest. Habent igitur ista vim suam quam exerceant, sed vbi præcederit passibilis mate-

ria, non vbi præcedit impassibilis substantia. Nam & quod irascitur, Deus non ex vitio

eius venit, sed ad remedium nostri illud facit. Indulgens est enim, etiam tunc cum mina-

tur: dum per hæc homines ad recta reuocantur, nam quibus ad honestam vitam deest ra-

tio, metus est necessarius, ut qui rationem reliquerunt, vel terrore moueantur. Et ideo

omnes istæ vel iracundiae Dei vel odia, vel quæcunque sunt huiusmodi, dum ad medici-

nam nostram proferuntur (vt res docet) ex consilio, non ex vitio venerunt. Nec ex fra-

gilitate descendunt, propter quod etiam ad corrumpendum Deum valere non possunt.

Materiarum enim in nobis ex quibus sumus diversas, ad iracundiae consuevit corrumpen-

tem nos excitare discordiam, quæ in Deo vel ex natura, vel ex vitio non potest esse:

dum non utique ex coagmentis corporalibus intelligitur esse constructus. Est enim sim-

plex & sine villa corporea concretione, quidquid illud est totus, quod se solus sit esse,

quandoquidem spiritus sit dictus. Et ideo hæc quæ in hominibus vitijs sunt & corrumpen-

tia, dum ex corporis ipsius & materiæ corruptibilitate nascuntur, in Deo corruptibili-

tas

TERTULLIANO
Cum Annotationibus
PAMILLI

A. V.
16.

A litatis vim exercere non possunt: quandoquidem, vt diximus, non ex vitio, sed ratione
venerunt. ²⁵ Et licet scriptura cœlestis ad humanam formam faciem diuinam sæpè cō- C A P . V I .
uertat, dum dicit, Oculi Domini super iustos: ²⁶ Aut dum odoratus est Dominus Deus
odorem bonæ fragrantia: Aut dum traditur Moysi tabula scripta digito Dei: Aut dum
populus filiorum Israël de terra Ægypti manu valida & brachio excelsø liberatur: Aut dum
dicit, Os enim Domini locutus est hæc: Aut dum terra scabellum pedum Dei esse per- Psa. 33.
hibetur: Aut dum dicit, Inclina aurem tuam & audi: sed nos qui dicimus, quia lex spiri- Gen. 8.
talis est, non intra hæc nostri corporis lineamenta modum, aut figuram diuinæ maiesta- Exod. 31.
tis includimus, sed suis illam interminatae magnitudinis (vt ita diximus) campis sine ullo
fine diffundimus. Scriptum est enim: Si ascendero in cœlum, tu ibi es: si descendens ad Psa. 138.
inferos, ades: ²⁷ & si aspumpfero alas meas, & abiero trans mare, illa manus tua appre-
hendet me, & dextera tua detinebit me. Rationem enim diuinæ scripturæ de temperamento
dispositionis cognoscimus. Parabolis enim adhuc secundum fideli tempus de Deo Pro- Exod. 26.
phetæ tunc loquebatur, non quomodo Deus erat, sed quomodo populus capere pote- 3. Reg. 6.
rat. Ut igitur hæc sic de Deo dicantur, non Deo, sed populo potius impunetur. Sic & ta-
bernaculum erigere populo permittitur, nec tamen Deus intra tabernaculum clausus est. ²⁸
tinetur; sic & templum extruitur, nec tamen Deus intra templi angustias omnino sepi-
tur. Non igitur mediocris est Deus, sed populi mediocris est sensus: nec angustus Deus,
sed rationis populi angustus est intellectus habitus. Denique in Evangelio: Veniet hora, ²⁹ Ioh. 4.
B Dominus aiebat, quum neque in monte isto, neque in Hierusalem adorabitis patrem. Et
causas reddidit, dicens: Spiritus est Deus, & eos ergo qui adorant, in spiritu & veritate
adorare oportet. Efficacia igitur ibi diuinæ per membra monstratur: non habitus Dei,
nec corporalia lineamenta ponuntur. Nam & cum oculi describuntur, quod omnia vi-
deat, exprimitur. ³⁰ Et quando auris, quod omnia audiat, proponitur. Et cum digitus, si-
gnificantia quædam voluntatis aperitur. Et cum nares, precum quasi odorum perceptio
ostenditur. Et cum manus, quod creaturæ sit omnis auctor probatur. Et quando brachiū,
quod nulla natura contra robur ipsius repugnare possit, edicetur. Et quando pedes, quod
implet omnia, nec sit quicquam vbi non sit Deus, explicatur. Neque enim sunt ei aut
membra, aut membrorum officia necessaria, ad cuius solum etiam tacitum arbitrium &
seruunt & adfint omnia. Cur enim requirat oculos, qui lux est? Aut cur querat pedes,
qui vbique est? Aut cur ingredi velit, cum non sit quod extra se progrexi possit? Aut cur
manus expertat, cuius ad omnia instituenda artifex est, & silens voluntas? Nec auribus
egat, qui etiam tacitas nouit voluntates. ³¹ Aut propter quoniam caufam linguam querat, cui
cogitare iussisse est? Necessariæ enim hæc membra hominibus fuerunt, non Deo: quia in-
efficax hominis consilium fuisset, nisi cogitamen corpus implexisset: Deo autem non ne-
cessaria, cuius voluntatem non tantum singulæ molitione opera subsequuntur, sed ipsa
statim opera cum voluntate procedunt. Ceterum ipse totus oculus, quia totus videt: &
totus auris, quia totus audit: & totus manus, quia totus operatur: & totus pes, quia totus
vbique est. Idem enim quidquid illud est, totus æqualis est, & totus vbique est. Non enim
habet in se diuersitatem sui quidquid est simplex. Ea enim deinceps in diuersitatem mem-
brorum recidunt, quæ veniunt ex nativitate in dissolutionem. Sed hæc quæ concreta nō
sunt, sentire non possunt. Quod enim immortale est quidquid est, illud ipsum, vnum &
simplex & semper est. Et ideo quia vnum est, dissolui non potest, quoniam quidquid est il-
lid ipsum extra ius dissolutionis positum, legibus est mortis solutum. ³² Sed illud quod C A P . V I I .
dicit Dominus Spiritum Deum, puto ego sic locutum Christum de patre, vt adhuc ali- Ioh. 4.
quid plus intelligi velit quam spiritum Deum. Hominibus enī licet in Evangelio suo in-
telligendi incrementa facientibus disputet, sed tamen & ipse sic adhuc de Deo loquitur
hominibus, quomodo possunt adhuc audire vel capere: licet vt diximus in agnitionem
Dei religiosa iam facere incrementa nitatur. Inuenimus enim scriptum esse, quod Deus ³³ Ioh. 4.
caritas dictus sit, nec ex hoc tamen Dei substantia caritas expressa est: Et quod lux di- I. Ioh. 1.
ctus est, nec tamen in hoc substantia Dei est, sed totum hoc de Deo dictum est quantum
dici potest, vt merito & quando spiritus dictus est, non omne id quod est dictus sit, sed vt
dum mens hominum intelligendo usque ad ipsum proficit spiritum, conuersa iam ipsa in
spiritu aliud quid amplius per spiritum coniicere Deum esse possit. Id enim quod est, se-
cundum id quod est, nec humano sermone edici, nec humanis auribus percipi, nec hu-
manis sensibus colligi potest. Nam si, quæ præparauit Deus his qui diligit illum, nec ocu- I. Cor. 2.

lus vidit, nec auris audiebat, ³² nec cor hominis, aut mens ipsa percepit: qualis & quantus D
est ille ipse qui hæc repromittit, ad quæ intelligenda & mens hominis & natura defecit.
Denique si acceperis spiritum substantiam Dei, creaturam feceris Deum. ³³ Omnis enim
Deut. 4. spiritus creatura est. Erit ergo iam factus Deus. Quomodo & si secundum Moysem ignem
acceperis Deum, creaturam illum esse dicendo institutum expresseris, non institutorem
Ioan. 4. docueris. Sed hæc figurantur potius, quam ita sunt. Nam & in veteri Testamento id est
Deus ignis dicitur, ut peccatori populo metus incutiatur, dum iudex ostenditur: Et in
novo Testamento spiritus esse profertur, ut refector & creator in delictis suis mortuorum
Cap. viii. per hanc bonitatem conlatæ credentibus indulgentia comprobetur. ³⁴ Hunc ergo,
omissis haëreticorum fabulis atque figmentis, Deum nouit & veneratur Ecclesia, cui testi-
monium reddit ³⁵ tam in visibilium quam etiam visibilium, & semper, & tota natura. Quem
angeli adorant, altra mirantur, maria benedicunt, terra verentur, inferna quæque suspi-
ciunt. Quæ mens omnis humana sentit, etiamsi non exprimit, cuius imperio omnia com-
mouentur, fontes securiunt, amnes labuntur, fluctus adsurgunt, fœtus suos cuncta par-
turiunt, ventus spirare coguntur, imbræ veniunt, maria communuent, fœcūditates suas
cuncta vbiq[ue] diffundunt: qui peculiarem protoplastis æternæ vitæ mundum quendam
paradisum in Oriente constituit, arborem vita plantavit, scientia boni & mali similiter
Gen. 3. alteram arborēm conlocauit. Mandatum dedit, sententiam contra delictum statuit. Noe
Gen. 9. iustissimum de diluuij periculis pro merito innocentia fidei que seruauit. Enoch transiit,
Gen. 6. in amicitia societatem Abraham adlegit, ³⁵ Isaac protexit, Iacob auxit, Moysen ducem E
Gen. 17. populo præfecit, ingensentes filios Israël ē iugo seruitutis eripuit, legem scripti patrum
& 29. sobolem in terram recompensationis induxit. Prophetas spiritu instruxit, & per hos omnes
Exod. 3. & seq. filium suum Christum reprobuit, & quando daturum se spoponderat, misit. Per quem
& 20. nobis in notitiam venire voluit: & in nos indulgentia suæ sinus largos profudit, egenis &
Ios. 3. & seq. abiectis locupletem spiritum conferendo. Et quia vltro & largus & bonus est: ne totus hic
1. Pet. 1. orbis auersus gratia eius fluminibus aresceret, Apostolos institutores generis nostri in to-
Marc. 16. tum orbem mitti per filium suum voluit: ut conditio generis humani aresceret institu-
Matth. 6. torem: & si sequi maluisset, haberet quem pro Deo in suis iam postulationibus, patrem di-
ceret. Cuius prouidentia non tantummodo singillatim per homines cucurrit aut currit,
1. Pet. 13. 15. 17. sed etiam per ipsas vrbes & ciuitates; quarum exitus Prophetarum vocibus cecinit, immo-
18. 19. 21. 22. etiam per ipsum totum orbem. Cuius propter incredulitatem exitus, plagas, deminutio-
23. 24. 28. nes poenæque descripsit: & ne quis non etiam ad minima quæque Dei putaret istam in-
29. & 30.
Matth. 10. fatigabilem prouidentiam peruenire, Ex duobus, inquit Dominus, passeribus vnu non
Deut. 29. cadet sine patris voluntate, sed & capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Cuius etiam
Dan. 3. cura & prouidentia Israëlitarum non sicut nec vestes cōsumi, nec vilissima in pedibus cal-
ceamenta deteri, sed nec ipsorum postremum adolescentium captiuia sarabara comburi,
nec immerito: nam si hic omnia complexus est omnia continens, omnia autem & totum
ex singulis constant, pertinet consequenter eius ad usque singula quæque cura, cuius ad
Psal. 88. totum quicquid est, peruenit prouidentia. ³⁶ Hinc est quod & desuper Cherubim fedet,
Apoc. 4. id est, præst super operum suorum varietatem, subiectis throno eius animalibus præ ce-
teris principatum tenentibus; cuncta desuper crystallo contingente, id est, celo omnia o-
Gen. 1. periente. ³⁷ Quid in firmamentum de aquarum fluente materia fuerat Deo subente solli-
Ezech. 10. datum, ut glacies robusta aquarum terram pridem contingentum diuidens mediatorem,
dorsu quodam pondera aquæ superioris corroboratis de gelu viribus sustineret. ³⁸ Nam
& rotæ subiacent, tempora scilicet, quibus omnia se per mundi membra volvuntur, ta-
libus pedibus adiecis, quibus non in perpetuum stant ista, sed transeunt. Sed & per om-
nes ortusstellata sunt oculis. Dei enim opera perugili obtutu contemplanda sunt, in quo-
2. Pet. 3. rum sinu carbonum mediis est ignis, sive quoniam ³⁹ ad ignem diem iudicij mundus iste
festinat: sive quoniam omnia opera Dei ignea, nec sunt tenebrosa, sed vigent: sive etiam
ne, quia ex terrenis ista fuerant orta principiis, naturaliter de originis sua rigore
torperent, addita est omnibus interioris spiritus calida natura, quæ frigidis concreta cor-
poribus ad usq[ue] vitæ equalia omnibus libramenta monstraret. Hic est igitur currus se-
Psal. 67. cundum David Dei. ⁴⁰ Currus enim, inquit, Dei decies millies multiplicatus, id est innu-
merus, infinitus, immensus. Sub iugo enim naturalis legis omnibus data, alia quasi frenis
reuoçata rerahuncitur, alia quasi effusi habenis excitata impelluntur. Mundum enim isti,
currum Dei, cum omnibus & ipsi angelis ducunt & astra, quorum varios licet meatus, cer-
tis

TERTULLIANUS
Cum Annotationibus
PAMELLI
A. V.
16.

A tis tamen legibus vincitos inspicimus ad metas definiti sibi temporis lucere: vt meritò nobis quoque cum Apostolo, & artificem & opera mirantibus exclamare iam libeat: O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam inscrutabilia iudicia eius, & inuestigabiles viae eius, & reliqua. [41] Eadem regula veritatis docet nos, credere post patrem etiam in filium Dei Christum Iesum Dominum Deum nostrum, sed Dei filium, huius Dei qui & unus & solus est, conditor scilicet rerum omnium, ut iam & superius expressum est. Hunc enim Iesum Christum iterum dicam huius Dei filium, & in veteri Testamento legimus esse repromissum, & in nouo Testamento animaduertimus exhibitum, omnium sacramentorum umbras & figuratas de praesentia corporata veritatis implentem. [42] Hunc enim Abraham filium, ^{Gen. 22. 8.} hunc David, ^{Matth. 1.} hunc non minus & vetera predicta & Euangelia testantur. Hunc ipsa Genesis, quum dicit, Tibi dabo & semini tuo. Hunc, quando lucrum ostendit han-nem cum Iacob. Hunc, quando dicit, Non deficiet princeps de Iuda, neque dux de femoribus eius, ^{Isa. 9. 8.} donec veniat is cui re promissum est, & ipse erit expectatio gentium. Hunc Moyses, quum dicit, ^{Isa. 1.} Prouide alium quem mittas. Hunc idem, quando testatur, Prophete ten vobis, dicendo, suscitabit Deus ex fratribus vestris: eum quasi me audite. Hunc, ^{Gen. 15. et 17.} quando dicit, Videbitis vitam vestram pendente nocte ac die, & non creditis ei. Hunc Esaias, ^{Exod. 4.} Prodiat virga de radice Iesse, & flos de radice ascendet. Hunc eundem, quando dicit, Ecce virgo concipiet & pariet filium. Hunc, quando sanctites ab eo futuras collocaat, dicens, ^{Dent. 18.} Tunc aperientur oculi cælorum, & aures surdorum audient, tunc saliet claudus ut certus, & diserta erit lingua mutorum. Hunc, quando patientia virtutes exprimit, dicens, ^{Isa. 42.} Non audietur in plateis vox eius, arundinem quassata non conteret, & linum fumigans non extinguet. Hunc, quando eius Euangelia descripsit, Et disponam vobis testamentum ^{Isa. 55.} æternum sancta David fidelia. Hunc, quando gentes in ipsum credituras prophetat, Ecce posui eum in principem & præcipientem gentibus. Gentes qua te non nouerunt, inuocabunt te, & populi qui te nesciunt, ad te confugient. Hunc eundem, quando ad passionem eius exclamat dicens, Sicut ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tondente sine voce, ^{Isa. 53.} sic non aperuit os suum in humilitate. Hunc, quando flagrorum eius iactus plagasque descripsit, Liuore eius nos sanati sumus: aut humilitatem, Et vidimus cum, ^{Ibidem.} & non erat ei species, neque honor, homo in plaga & sciens ferre infirmitatem. Aut quod populus non erat crediturus, Tota die expandi manus meas ad populum non credentem. ^{Isa. 65.} Aut quod resurrecturus à mortuis, Et erit in illa die radix Iesse, & ^{Isa. 11.} surget imperare gentibus; in eum gentes sperabunt, & erit requies eius honor. Aut cum tempus resurrectionis, ^{Osee 6.} Quasi diluculo paratum inueniems cum. Aut quod sessurus ad dexteram patris, ^{Ipsal. 109.} Dixit dominus domino meo, sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabelum pedum tuorum. Aut quum possessor omnium collocatur, Postula a me, & dabo tibi ^{Ipsal. 2.} gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Aut quod iudex omnium ostenditur, Deus iudicium tuum regia, & iustitiam tuam filio regis. Nec hoc in loco ^{Ipsal. 71.} co plura persequar, qua adnuntiata de Christo omnibus hereticis, sed & ipsi veritatem tenentibus magis nota sunt. [47] Sed illud admoneo, non alterum in Euangilio Christum expectandum fuisse, quam hunc à creatore veteris Testamenti litteris antè promissum, maximè quum & que de ipso predicta sunt, impleta sint, & que impleta sunt, antè predicta sunt. Vt merito hereticorum istorum Testamenti veteris auctoritatem repudientium nescio cui commentitio & ex fabulis anilibus ficto Christo atque fucato possum verè & constanter dicere: Quis es? unde es? à quo missus es? quare nunc venire voluisti? quare talis? vel quā venire potuisti? vel quare non ad tuos abiisti? nisi quod probasti tuos non habere, dum ad alienos venis. Quid tibi cum mundo creatoris? quid tibi cum homine conditoris? quid tibi cum figmento corporis, cui eripis spem resurrectionis? quid ad alienum venis famulum? alienum sollicitare desideras filium? quid me à domino eripere conaris? quid me in patrem blasphemare atque impium esse compellis? aut quid sum à te in refutatione consecuturus, qui me ipsum non recipio, dum corpus amitto? Si saluare vis, fecisses hominem cui salutem dares. Si à delicto eriperis cupis, antè mihi ne delinquacem contulisses. Quod autem tecum suffragium circumfers Legis? Quod habes testimonium Propheticae vocis? aut quid mihi possum de te solidum reprobiter, quum te videam in phantasmate, & non in soliditate venisse? Quid ergo tibi cum figura corporis, si corpus odisti? immo reuinceris corporis quod odisti, circumferre substantiam, cuius suscipere voluisti etiam figuram? Odisse enī debueras cor-

MMM

poris imitationem. ⁴⁷ Oderas veritatem. Quoniam si alter es, aliter venire debueras, ne di- D
cereris filius creatoris, si vel imaginem habuisses carnis & corporis. Certè si oderas na-
tivitatē,⁴⁸ quia creatoris oderas nuptiarum coniunctionem, recusare debueras etiam imi-
tationem hominis, qui per nuptias nascitur creatoris. Neque igitur cum hæreticorū agno-
scimus Christum,⁴⁹ qui in imagine (vt dicitur) fuit, & non in veritate; nihil verum eorum
qua gessit, fecerit, si pse phantasma & non veritas fuit;⁵⁰ neque eum qui nihil in se nostri
corporis gessit, dum ex Maria nihil accepit, ne non nobis venerit, dum non in nostra sub-
stantia visus apparuit.⁵¹ Neque illum qui ætheream sive sydeream, vt ali⁹ voluerunt hære-
tici, voluit carnem, ne nullam in illo nostro intelligamus salutem, si non etiam nostri cor-
poris cognoscamus soliditatem;⁵² nec ullum omnino alterum, qui quodus aliud ex fig-
Luc. 2.
Matth. 27.
Ioan. 1.
Psal. 21.
Ioan. 19.
Matth. 28.
Ioan. 20.
1. Cor. 15.
Ibidem.

ta hæreticorū gesserit corpus fabularum. Omnes enim istos & nativitas Domini, &
mors ipsa confutat. Nam & verbum (inquit Ioannes) caro factum est, & habitauit in no-
bis. Vt meritò corpus nostrum in illo fuerit, quoniam quidem nostram carnem sermo su-
scipit. Et sanguis Idcirco de manib⁹ ac pedibus, atque ipso latere demanauit, vt nostri
conforsi corporis probaretur, dum occasus nostri legibus moritur. Qui dum in eadem sub-
stantia corporis in qua moritur, resuscitatus, ipsius corporis vulneribus comprobatur, etiā
resurrectionis nostræ leges in sua carne monstrauit, qui corpus quod ex nobis habuit, in
sua resurrectione restituit. Lex enim resurrectionis ponitur, dum Christus ad exemplum
ceterorum in substantia corporis suscitatur.⁵³ Quoniam cū caro & sanguis non obtinere
regnum Dei scribitur, non carnis substantia damnata est, quæ diuinis manibus ne perire,
extructa est, sed sola carnis culpa meritò reprehensa est, quæ voluntaria hominis temer-
itate cōtra legi diuinæ iura grassata est. Quia in baptismate & in mortis dissolutione subla-
ta caro ad salutem reuertitur: dum ad statum innocentiae deposita criminis mortalitate
reuocater. [54] Verum ne ex hoc quod Dominum nostrum Iesum Christum Dei crea-
toris filium in substantia veri corporis exhibutum adserimus,⁵⁵ aliis hæreticis hoc in loco ho-
minem tantum & solum defendantibus, atque idè hominem illum nudum & solitarium
probare cupientibus, aut manus dedisse, aut loquendi materiam commodaſſe videamus:
non sic de substantia corporis ipsius exprimimus, vt solum tantum hominem illum esse di-
camus: sed vt⁵⁶ diuinitate sermonis in ipsa concretione permixta, etiam Deum illum se-
cundum scripturas esse teneamus. Est enim periculū grande, saluatorem generis humani,
Matth. 11. totius Dominum & principem mundi; cui à suo patre omnia tradita sunt, & cuncta con-
Ioan. 1. concessa; per quem instituta sunt vniuersa, creata sunt tota, digesta sunt cuncta, & eorum omniū
& temporum regem, angelorum omnium principem, ante quem nihil præter patrem, ho-
minem tantummodo dicere, & auctoritatem illi diuinam in his abnegare. Hæc enim con-
tumelia hæreticorum ad ipsum quoque Deum patrē redundabit, si Deus pater filiū Deum
generare nō potuit. Sed enim veritati cætas hæreticorū nulla præscribet. Nec quoniam
in Christo aliquid tenent, aliquid non tenent, alterum vident, alterū non vident, eripiunt
nobis illud, quod nō vident, per illud quod vident. Quasi hominis enim in illo fragilitates
cōsiderant, quasi Dei virtutes non cōputant, infirmitates carnis recolūt, potestates diuini-
tatis excludunt. Quando si probatio hæc ex infirmitatibus Christi illuc proficit, vt homo
ex infirmitatibus cōproberetur, probatio diuinitatis in illo collecta ex virtutibus illuc pro-
ficiet, vt etiā Deus ex operibus adseratur. Si enim passiones ostendunt in illo humanā fra-
gilitatem, cur opera nō adserant in illo diuinā potestatē? ne si hoc non profecerit, vt Deus
ex virtutibus adseratur, nec passiones proficiant, vt etiam homo ex ipsis esse monstretur.
Quæcumque enim lex in alterutro fuerit posita, in altero inuenietur esse suspecta. Periculū
enim erit nē hominē illum ex passionibus ostendi, si non potuerit etiā Deus ex virtutibus
adprobari, non est ergo in vnam partem inclinandum, & ab alia parte fugiendū,⁵⁷ quoniā
nec tenebit perfectā veritatem, quisquis aliquā veritatis excluserit portionem. Tam enim
scriptura etiam Deū adnuntiat Christum, quād etiam hominem ipsum adnuntiat Deum:
tam hominem descripsit Iesum Christum, quād etiam Deū quoque descripsit Christum
Dominum. Quoniam nec Dei tantum illum filium esse proponit, sed & hominis, nec homi-
nis tantum dicit, sed & Dei referre cōsuevit: vt dum ex vtroque est, vtrque sit, ne si alte-
rū tantum sit, alterum esse non possit. Vt enim præscripsit ipsa natura hominē credendum
esse qui ex homine sit, ita eadem natura præscribit & Deum credendū esse qui ex Deo sit:
ne si non & Deus fuerit, cū ex Deo sit, iam nec homo sit, licet ex homine fuerit, & in al-
terutro vtrunque periclitetur, dum alterum altero fidem perdidisse conuincitur. Quile-
gunt

TERTULLIAN⁹
Cum Annotationib⁹
PAMELLI.

A. V.
16.

A guā ergo hominis filium hominem Christū Iesum, legant hunc eisdem & Deum & Dei
filium nuncupatum. Nam quomodo est quā homo, ex Abrahā, sic est etiam quā Deus,
ante ipsum Abrahā. Et quomodo, quā homo, filius David, ita Dominus David quā Deus
nuncupatus est. Et quomodo quā homo, sub lege factus est, ita quā Deus, Sabbati Domi-
nus expressus est. Et quomodo quā homo sententiam patitur, sic omne, quā Deus, de viuis
& mortuis iudicium habere reperitur. Et quomodo post mundum quā homo nascitur, sic
ante mundum quā Deus, fruſe perhibetur. Et quomodo ex semine David quā homo ge-
nitus est, sic ita per ipsum quā Deus mundus dicitur institutus. Et quomodo quā homo
post multos, sic quā Deus ante omnes. Et quomodo ceteris quā homo inferior, sic omni-
bus quā Deus maior. Et quomodo in cœlum quā homo ascendit, sic inde quā Deus ante
descendit. Et quomodo ad patrem quā homo vadit, sic obediens patri quā filius inde de-
fensurus est. Ita si mediocritates in illo adprobant humanam fragilitatem, maiestates in
illo adfirmant diuinam potestatem. Periculum est enim, cūm vtrunque legis, non vtrun-
que, sed alterum credidisse. Ex quo quoniam vtrunque in Christo legitur, vtrunque crea-
tur: vt fides ita demum vera sit, si & perfetta fuerit. Nam si ex duobus altero in fide cessan-
te, vnum & quidem id quod est minus, ad credendum fuerit assumptum, perturbata regula
veritatis, temeritas ista non salutem contulerit, sed in vicem salutis, de iactura fidei pericu-
lum mortis grande conflauerit. [58] Cur ergo dubitemus dicere, quod scriptura non du- CAP.XII.
bitat exprimere? cur hæsitabit fidei veritas, in quo scripturæ nunquam hæsitauit auctori-
tas? Ecce enim Osee Propheta ait ex persona patris: ⁵⁹ Iam non saluabo eos in arcu, ne- Osee. 1.
que in equis, neque in equitibus, sed saluabo eos in Domino Deo ipsorum. Si Dñs saluare
se dicit in Deo, non autem saluat nisi in Christo Deus: cur ergo homo dubitet Christum
Deum dicere, quem Deum à patre animaduertit positum per scripturas esse: immò si non
saluat nisi in Deo pater Deus, saluari non poterit à Deo patre quisquam, nisi corfus fuerit
Christum Deum, in quo se & per quem se reprobmitt pater salutem daturum: vt meri-
tò quisquis illum agnoscit esse Deum, salutem inueniat in Deo Christo: quisquis non reco-
gnoscit esse Deum, salutem perdidit, quam alibi tisi in Christo Deo inuenire non po-
terit. Quomodo enim Esaias, Ecce virgo concipiet, & pariet filii, & vocabitis nomen eius Isa. 7. &
Emmanuel: quod interpretatū est nobiscū Deus: sic Christus ipse dicit: Ecce ego vobiscū Marth. 10.
sum usque ad consummationem seculi: est ergo nobiscum Deus, immò multò magis etiam Marth. 28.
in nobis est. Nobiscum est Christus, est ergo cuius nomen est, nobiscum Deus, quia & no-
biscum est. Aut nunquid non est nobiscum? quomodo ergo dicit se nobiscum esse est ergo
nobiscum. Sed quoniam nobiscum est, Emmanuel, id est nobiscum Deus dicitur est. Deus
ergo quia nobiscum est, nobiscum Deus dicitur est. Idem Propheta: Conualecite manus Isa. 35.
dissoluta, & genua debilia consolamini, pusillanimes sensu conualecite, nolite timere,
Ecce Deus noster iudicium retribuet, ipse veniet & saluabit nos: tunc aperientur oculi cæ-
corum, & aures surdorum audient: tunc salvet claudus sicut ceruus, & diserta erit lingua
mutorum. Si in aduentu Dei dicit Propheta hæc futura signa quæ facta sunt, aut Dei filiū
C agnoscent Christum; in cuius aduentu & à quo hæc sanitatum signa facta sunt, aut diuini- Matth. 15.
tatis Christi veritate superati, ⁶⁰ in alteram hæresim ruentes, Christum dum filium Dei &
Deum confiteri nolunt, patrem illum esse confitēbuntur. Vocibus enim Prophetarum in-
clusi, iam Christum Deū negare non possunt. Quid ergo respondent, cūm in aduentu Dei
hæc signa futura dicuntur quæ in aduentu Christi gesta sunt, Christum qualiter accepint
Deum (Deum enim iam negare non possunt) quæ patrem? aut quā filium? Si quā filium, cur
Dei filium Deum negant? Si quā patrem, cur eos non sequuntur qui eiusmodi blasphemias
tenere videntur? Nisi quoniam nobis in hoc aduersus illos de veritate certamine hoc
interim sufficit, vt quoconque genere conuicti Christum confiteantur & Deum, quem
etiam Deum negare voluerunt. Per Abacuc Prophetam ait: ⁶² Deus ab Africo veniet, & Abacuc 3.
sanctus de monte opaco & condenso? Quem volunt isti ab Africo venire? si venisse aiunt
omnipotentem Deum patrem, ergo de loco Deus pater venit, ex quo etiam loco cludi-
tur, & intra sedis alicuius angustias continetur, & iā per istos, vt diximus, ⁶³ Sabelliana hæ-
resis sacrilega corporatur. Siquidem Christus non filius, sed pater creditur, & nouo more
dum ab ipsis destrictè homo nudus ad eritur, per eos rursum Christus pater Deus omnipo-
tentis comprobatur. At si in ⁶⁴ Bethleem, cuius metatura regio ad meridianam respicit pla- Lue. 2.
gam cœli, Christus nascitur, qui per scripturas & Deum dicitur: meritò Deus hic ab Africo
venire describitur, quia à Bethleem venturus esse præuidebatur. Eligant ergo ex duobus

MMM ij

quid velint, hunc qui ⁶⁵ Afriko venit, filium esse an patrem: Deus enim dicitur ab Afriko D
venturus. Si filium, quid dubitavit Christum & Deum dicere, Deum enim scriptura dicit
esse venturum. Si patrem, quid dubitant cum Sabellij temeritate misceri, qui Christum
patrem dicit? nisi Quoniam siue illum patrem, siue filium dixerint, ab haeresi sua iniici
let desciscant neceſſe est, qui Christum hominem tantummodo solent dicere, dum illum
rebus ipsis coacti Deum incipiunt promere, siue dum illum patrem, siue dum illum fi
lium voluerint nuncupare. [66] Ac sic & Ioannis natuitatem Christi describens, Ver
bum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus claritatem eius, claritatem
tanquam vni geniti à patre, plenus gratia & veritate. Nam & vocatur nomen eius verbum
Dei, nec immerito. Eructauit, inquit, cor meum verbum bonum, quod verbum regis no
miae consequenter appellat inferendo, Dico ego opera mea regi. Per ipsum enim omnia
facta sunt opera, & sine ipso factum est nihil. [67] Siue enim, inquit Apostolus, throni, siue
dominationes, siue virtutes, siue potestates, visibilia & inuisibilia, omnia per ipsum con
stant. Verbum autem hoc illud est, quod in sua venit, & sui eum non receperunt. Mundus
enim per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. Verbum autem hoc erat in prin
cipio apud Deum, & Deus erat verbum. Quis igitur dubitet, cùm in extrema parte dici
tur, verbum caro factum est, & habitauit in nobis, Christum cuius est natuitas, & quia
caro factus est, esse hominem, & quia verbum Dei, Deum incunctanter edicere est: pra
sertim cum animaduertat scripturam Euangelicam, vnde anque illam substantiam in vnam
natuitatis Christi foederasse concordiam? Hic est enim qui sicut sponsus egreditur de tha
lamo suo, exultauit ut gigas ad currēdā viam, à summo celo egressio eius, [68] & vlt
ad summum regresso eius. Quoniam usque ad summum, nec quicquam in celum ascen
dit, nisi qui de celo descendit, filius hominis qui est in celis. Repetens hoc ipsum dicit:
Pater classifica me eo honore, quo fui apud te antequā mundus esset. Ac si de celo de
scendit verbum hoc tanquam sponsus ad carnem, vt per carnis adūptionem filius ho
minis illuc posset ascendere, vnde Dei filius verbum descendederat: merito dum per conne
xionem mutuam & caro verbum Dei gerit, & filius Dei fragilitatem carnis adsumit, cum
sponsa carne consendens, illuc vnde sine carne descendederat, recipit iam claritatem illam,
quam dum ante mundi institutionem habuisse ostenditur, Deus manifestissime compro
batur. Et nihilominus dum mundus ipse post illum institutus refertur, per ipsum creatus
esse reperitur, quo ipse diuinitatis in ipso per quem factus est mundus, & claritas & auto
ritas comprobetur. Quod si, cùm nullius sit nisi Dei, cordis nosse secreta, Christus secreta
conspicit cordis: quod si, cùm nullius sit nisi Dei, peccata dimittere, idem Christus pecca
ta dimittit: quod si, cùm nullius sit hominis de celo venire, de celo veniendo descendit:
quod si, cùm nullius hominis hac vox esse possit, Ego & pater unum sumus, hanc vocē de
cōscientia diuinitatis Christus solus edicit: quod si postrem, omnibus diuinitatibus Christi
probationibus & rebus instructus Apostolus Thomas, respondēs Christo, Dominus meus
& Deus tuus dicit: quod si & Apostolus Paulus, Quorū, inquit, patres & ex quibus Chri
stus secundum carnē, qui est super omnia Deus benedictus in secula, in suis litteris scribit:
quod si, idem se [69] Apostolū non ab hominibus, aut per hominē, sed per Iesum Christum,
constitutum esse depromit: quod si, idem Euangelium non se ab hominibus didicisse, aut
per hominē, sed per Iesum Christum accepisse contēdit, merito Deus est Christus. Itaque
hoc in loco ex duobus alterum constare debet. Cū enī manifestū sit omnia esse facta
per Christum: aut ante omnia est, quoniam omnia per ipsum, & merito & Deus est: aut quia
homo est, post omnia est, & merito per ipsum nihil factū est. Sed nihil per ipsum factū esse
non possūmus dicere, cū animaduertamus omnia per ipsum facta esse, scriptum: nō ergo
post omnia est, id est non homo tantum est, qui post omnia est, sed & Deus, [69] quoniam Deus
ante omnia est. Ante omnia est enim, quia per ipsum omnia, ne si homo tantum, nihil per
ipsum: aut si omnia per ipsum, non homo tantum: quoniam si homo tantum, non omnia
per ipsum, immō nihil per ipsum. Quid ergo respondent, nihil per ipsum, vt homo sit tan
tum: quomodo ergo omnia per ipsum? ergo non homo tantummodo est, sed & Deus. Siqui
dem omnia sunt per ipsum: vt merito intelligere debemus nec hominem esse Christum
tantummodo, qui est post omnia, sed & Deum, cū per ipsum facta sint omnia. Quomo
do enim aut hominem tantummodo dicas, cū illum etiam in carne conspicias, nisi quo
niā si vtrunque animaduertitur, vtrque merito credatur. [70] Et tamen adhuc dubitat
haeticus Christum dicere esse Deum, quem Deum tot & rebus animaduertit & vocibus
adpro-